

EXPERIENȚA
PROFESIONALĂ

2012–prezent

Conferențiar universitar la Catedra de Istorie și Științe Sociale, Universitatea Pedagogică de Stat "Ion Creangă" din Chișinău. Cursuri predate: „Civilizație europeană. Integrare europeană”, „Istoria modernă universală (Europa de Vest și SUA)”, „Mentalități și viață privată în Europa modernă”, „Formarea națiunilor și a naționalismelor în Europa modernă”.

2021 – 2024

Șefa Direcției Comunicare, Imagine și Marketing Instituțional, Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău.

2020 – 2021

Șefa Departamentului Managementul Calității, Universitatea de Stat din Moldova.

2019 – prezent

Membră a Consiliului de Conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare.

2017– 2019

Șefa Direcției Evaluare în Învățământul Superior, Agenția Națională de Asigurare a Calității în Învățământul Profesional (ANACIP), din 28.02.2018 - Agenția Națională de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (ANACEC).

10/2016–01/2017

Specialist principal în Direcția Acreditare în Învățământul Superior, Agenția Națională de Asigurare a Calității în Învățământul Profesional (ANACIP).

2015–prezent

Membră a Seminarului Științific de profil 611. Istorie, Specialitățile: 611.02. Istoria românilor (pe perioade), 611.03. Istoria universală (pe perioade), Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău.

2014–2017

Președinte al Comisiei de Asigurare a Calității în cadrul Facultății de Istorie și Geografie, Universitatea Pedagogică de Stat "Ion Creangă" din Chișinău.

2011–2013

Conferențiar universitar asociat la Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați, România, Facultatea Transfrontalieră de Științe Umanistice, Economice și Inginerești (Extensiunea Cahul). Curs universitar predat: „Istoria Europei în secolul al XX-lea”.

2012–2013

Conferențiar universitar interimar la Catedra de Istorie și Științe Sociale, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul. Curricula și suporturi curriculare elaborate pentru cursurile predate: „Istoria modernă a românilor”, „Istoria culturii și civilizației universale”, „Globalizare și identitate culturală în Europa (secolul XX)”.

2007–2012

Lector superior universitar la Catedra de Istorie și Științe Sociale, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul.

2002–2007	Prodecan al Facultății de Istorie, Drept și Administrație Publică, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul.
2003–2007	Lector universitar la Catedra de Istorie și Științe Sociale, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul.
2000–2003	Asistent universitar la Catedra de Istorie și Științe Sociale, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul.

EXPERTIZĂ NAȚIONALĂ

- **expert evaluator înscris în Registrul de experți evaluatori al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (ANACEC):**

<https://www.anacec.md/ro/experts>

2022-2023 - Expert național, coordonatoare a grupului de lucru pentru elaborarea Standardelor de Calificare în domeniul general de studii 040 Științe administrative (nivel 6, 7, 8 Cadrul Național al Calificărilor):

https://mecc.gov.md/sites/default/files/6_cnc_sc_stiinte_administrative.pdf

2023-2024 – Expert național, membră a grupului de lucru pentru elaborarea Standardelor de Calificare în domeniul general de studii 021 Arte (domeniul de formare profesională 0215 Muzica);

2024 - Expert național, membră a grupului de lucru pentru elaborarea Standardelor de Calificare în domeniul general de studii 011 Științe ale educației;

2024 – evaluator de manuale școlare, MEC (Istoria Românilor și Universală, Manual de clasa a VIII-a);

2024 – evaluator propunerile de proiecte pentru Concursul de proiecte ANCD pentru anul 2024-2025 (domeniul *Istorie*).

EXPERTIZĂ INTERNAȚIONALĂ

– **expert internațional în domeniul asigurării calității în învățământul superior**

Din 2021 - Expert internațional în domeniul asigurării calității în învățământul superior, Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS), România:

<https://www.aracis.ro/registrul-national-al-evaluatorilor/>

2023 – membră a comisiei de experți evaluatori ARACIS (expert extern) pentru domeniul de studii universitare de doctorat Istorie, Școala Doctorală de Științe Umaniste de la Universitatea "Ovidius" din Constanța, România: <https://www.aracis.ro/dsud/istorie-d31-2/>

2024 - prezent	membră a boardului Diaspora Coworking Hub , cu rol de implicare a Diasporei în învățământul superior și în cercetare.
----------------	--

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

2007	Doctor în istorie.
2001–2006	studii de doctorat, Catedra de Istoria Românilor și Antropologie, Facultatea de Istorie și Psihologie, Universitatea de Stat din Moldova.
2000–2001	studii de masterat, Catedra UNESCO: Studii Sud-Est Europene, Facultatea de Istorie, Universitatea de Stat din Moldova, magistrul în studii sud-est europene.
1995–2000	studii de licență, Specialitatea Istorie și Limbă Franceză, Facultatea de Istorie, Universitatea de Stat din Moldova, licențiată în istorie.
1991–1995	Liceul Teoretic „V. Alecsandri” din mun. Bacău, România.
1983–1991	Școala medie de cultură generală din satul Morozeni, raionul Orhei.

COMPETENȚE PERSONALE

Limba maternă

Româna

Limbile străine

Franceză

Rusă

Engleză

ÎNȚELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
C1	C2	C1	C1	C1
C1	C1	C1	C1	C1
B1+	B1+	B1+	B1+	B1+

Cadrul european comun de referință pentru limbi străine

Competențe de comunicare

- Competențe excelente de comunicare oficială (scrisă și orală) în limbile română, franceză, engleză (nivel mediu), acumulate ca rezultat al experienței în diferite proiecte europene;
- Aptitudini de comunicare în public (inclusiv, în calitate de funcționar public), formate prin elaborarea și prezentarea comunicărilor la conferințele științifice naționale și internaționale, cât și la sesiunile de instruire a experților evaluatori, consultanților individuali;
- Abilități de negociere, mediere și depășire a situațiilor de conflict, obținute ca rezultat al comunicării continue și eficiente cu beneficiarii procesului de evaluare externă, precum și cu diferite echipe de evaluare, consultanți naționali și internaționali, finanțatori etc.;

Competențe organizaționale/manageriale

- Leadership educațional, management al proiectelor internaționale și naționale;
- Capacitate excelentă de a conduce și a lucra în echipe, de a promova spiritul de inițiativă și de lua a decizii în situații de stres;
- Flexibilitate și asimilare ușoară a cunoștințelor și ideilor noi;
- Gândire critică, analiză și sinteză;
- Responsabilitate, ordine și eficiență;
- Competitivitate, motivație și autoperfecționare continuă;

Competențe dobândite la locul de muncă

- Cunoștințe temeinice despre funcționarea sistemului de învățământ superior și de management al calității al instituțiilor de învățământ și al agențiilor de asigurare a calității;
- Competențe de proiectare și implementare a standardelor, criteriilor și indicatorilor de calitate în domeniul educației și cercetării (inclusiv, Standardele și Liniile Directoare pentru Asigurarea Calității în Spațiul European al Învățământului Superior), obținute ca rezultat al formărilor în domeniul asigurării calității la nivel internațional (participări la Asamblarea ENQA, instruirii ARACIS, participări la forumuri internaționale cu tematica asigurării calității cu suportul AUF ș.a.), cât și la nivel național (ANACEC) și instituțional (USM, UPSC).
- Cunoștințe sistematizate despre sistemul administrativ din Republica Moldova, probate prin calitatea de coordonatoare și membră a echipei de elaborare a standardelor de calificare în domeniul științelor administrative (administrației publice), cât și prin exercitarea atribuțiilor în calitate de funcționar public de conducere.
- Cunoștințe aprofundate despre istoria continentului european, civilizația și cultura europeană, procesul de integrare europeană, obținute ca rezultat al predării cursurilor cu tematică similară mai bine de 20 de ani în sistemul de învățământ superior.
- Abilități de management al timpului, de planificare, organizare, coordonare și evaluare a activităților, formate din experiența academică, cât și din procesul de proiectare, monitorizare și realizare a procesului de evaluare externă în cadrul Direcției Evaluare în Învățământul Superior, ANACEC (inclusiv, cu echipe mixte și grupuri de lucru paralele), precum și din experiența variată cu diferiți experți, formatori naționali și internaționali în

cadrul proiectelor internaționale.

- Capacități de elaborare și redactare a actelor normative, administrative privind asigurarea calității, managementul instituțional, procesele educaționale și proiecte de cercetare științifică în învățământul superior.

Competențele digitale

AUTOEVALUARE				
Procesarea informației	Comunicare	Creare de conținut	Securitate	Rezolvarea de probleme
Utilizator independent	Utilizator independent	Utilizator independent	Utilizator independent	Utilizator independent

Competențele digitale - Grilă de auto-evaluare

- Cunoștințe de operare la calculator: Microsoft Office, internet, Excel, Power Point ș.a.
- Capacități de a lucra în sistem online, inclusiv pe rețelele de socializare.
- Utilizator avansat al platformelor de comunicare, inclusiv educaționale: ZOOM, Skype, Moodle, Google Meet ș.a.
- Capacități de a realiza prezentări (design și grafică) în aplicații: Canva etc.

STAGII DE FORMARE PROFESIONALĂ

Stagii de formare profesională în domeniul asigurării calității:

- 29-30 martie 2024 – Certificat de participare la sesiunile de instruire a managerilor instituționali și a cadrelor didactice universitare privind aplicarea instrumentelor și mecanismelor de asigurare a calității în programele de studii superioare, UPSC, Chișinău.
- 4-5 februarie 2022, 12-13 ianuarie 2021, 4-5 decembrie 2020 – Certificate de participare la seminarele de dezvoltare a competențelor profesionale în domeniul asigurării calității în învățământul superior în cadrul proiectului „Consolidarea capacității și funcționalității sistemului de management al calității din Universitatea de Stat din Moldova”, USM, Chișinău.
- 2021 - Certificat de participare la sesiunea de formare cu privire la implementarea metodologiilor privind asigurarea calității elaborate în cadrul proiectului „Îmbunătățirea politicilor publice în învățământul superior și creșterea calității reglementării prin actualizarea standardelor de calitate – QAFIN”, organizată de Ministerul Educației din România în parteneriat cu ARACIS și experți internaționali ai Băncii Mondiale.
- 2021 – Certificat de formare la sesiunea de instruire și formare online privind Managementul calității programelor de studii la formele de învățământ la distanță și învățământ cu frecvență redusă, ARACIS, România.
- 16-17 martie 2017 – Certificat de participare la sesiunea de formare a experților evaluatori înscriși în Registrul Național al Evaluatorilor ARACIS, Sibiu, România.

Stagii de formare profesională în domeniul educației/ învățământului superior (cele mai recente):

- noiembrie - decembrie 2024 – Certificat de participare la programul de formare profesională „Managementul proiectelor educaționale”, UPSC, Chișinău.
- 24-30 iunie 2024 – mobilitatea academică la Innsbruck University, Austria, în cadrul Proiectului Erasmus+: PeaceEdu -Curriculum Reform to Promote Education for Peace in Ukraine, Georgia, and Moldova.
- 10-14 iunie 2024 - Erasmus+I nternational Staff Training Week: New Developments in University Comunication and Marketing la Freie University of Berlin, Germania.
- 16-20 aprilie 2024 - mobilitatea academică la Tampere University, Finlanda în cadrul Proiectului Erasmus+: PeaceEdu -Curriculum Reform to Promote Education for Peace in Ukraine, Georgia, and Moldova.
- martie – aprilie 2024 – Certificat de participare la programul de formare a cadrelor

didactice universitare privind aplicarea cercetării problematizate în predare, UPSC, Chișinău.

- februarie – martie 2024 – Certificat de participare la programul de formare a cadrelor didactice universitare privind aplicarea strategiilor pedagogice interactive și inovative de învățare, UPSC, Chișinău.
- 08-29 februarie 2024 – Certificat de participare la programul de formare a cadrelor didactice privind implementarea conceptului de inter-/transdisciplinaritate în programele de studii superioare din domeniul *Științe ale educației*, UPSC, Chișinău.
- 26-27 ianuarie 2023 – certificat de participare la seminarele de instruire privind implementarea Standardelor de calificare, domeniul general de studii *040 Științe administrative*, USM, Chișinău.
- 23.06.2020-10.07.2020 – certificat de perfecționare pentru realizarea cursului de formare continuă „Utilizarea platformei MOODLE în învățământul la distanță”, USM, Chișinău.
- 30.01.2020-07.02.2020 – certificat de participare la programul de formare continuă „Evaluarea pentru succes în context curricular”, USM, Chișinău.

Stagii de formare profesională în domeniul administrației publice:

- 30 octombrie 2019 – Curs de dezvoltare profesională: *Analiza postului și Fișa postului* organizat de Academia de Administrare Publică.
- 6 noiembrie 2018 - Cursul de dezvoltare profesională: *Integrarea profesională în funcția publică* organizat de Academia de Administrare Publică.
- 12 septembrie 2018 - Seminarul de instruire pe tema: *Asigurarea integrității în sectorul public* organizat de Centrul Național Anticorupție.
- 3 iulie 2018 - Seminarul de instruire pe tema: *Respectarea regimului juridic al conflictelor de interese, al incompatibilităților, restricțiilor și limitărilor în perioada exercitării funcțiilor publice* organizat de Autoritatea Națională de Integritate.

PROIECTE NAȚIONALE ȘI INTERNAȚIONALE

Proiecte naționale și internaționale privind asigurarea calității în educație și cercetare:

- 2023-2026 – membră a echipei de implementare a proiectului Erasmus+ „PeaceEdu – Curriculum Reform to Promote Education for Peace in Ukraine, Georgia and Moldova”: <https://www.facebook.com/PeaceEduProject>
- 2022-2024 – **manager de subproiect** „Asigurarea calității și relevanței formării profesionale a viitorilor pedagogi prin programe de studii inovative și conexe la piața muncii”, Proiectul Învățământul Superior din Moldova, implementat de Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău cu suportul financiar al Băncii Mondiale.
Obiectivul general al subproiectului: Reconceptualizarea programelor de studii pedagogice din perspectiva integrării, abordării praxiologice și digitalizării procesului de formare profesională în acord cu cerințele pieței muncii:
<https://upsc.md/proiect-invatamant-superior-moldova/subproiect-acrvp/>
- 2022-2024 - **coordonatoare** din partea Asociației Naționale a Tinerilor Istorici din Moldova (ANTIM) a proiectului „Concurs istoric în Armenia, Belarus, Georgia, Moldova și Ucraina”, implementat de Institutul de Cooperare Internațională al Asociației Germane pentru Educația Adulților (DVV International) în cooperare cu Körber-Stiftung, finanțat de Ministerul de Externe al Germaniei.
Obiectivul proiectului: Încurajarea tinerilor (studenților, elevilor de gimnaziu și liceu) pentru realizarea cercetărilor de istorie locală, facilitarea schimbului de experiență între tineri prin studii de istorie, promovarea valorilor democratice în rândurile tinerilor:
<https://concursistoric.upsc.md/>
- 2020 – 2021 - **autoare și coordonatoare** a proiectului: „La consolidation de la capacité et de la fonctionnalité du système institutionnel de management de la qualité dans l'Université d'Etat de Moldova”, în cadrul Proiectului Regional „Assurance Qualité et Gouvernance Universitaire”, finanțat de Agenția Universitară a Francofoniei (AUF) în parteneriat cu Institutul Francofoniei pentru Guvernanță Universitară (IFGU).
Obiectivul proiectului: consolidarea sistemului de management intern al calității în cadrul

Universității de Stat din Moldova și adaptarea la normele internaționale de asigurare a calității; fortificarea competențelor de planificare și de gestiune ale managerilor instituționali: <https://usm.md/?p=2576>

2013 – 2015 - **consultant și autoare** în cadrul grupului național “Dialoguri interculturale” din proiectul internațional „Împărtășind istoria. Dialoguri Culturale. Inovarea Educației Istorice în Regiunea Mării Negre”, EUROCLIO Transnational Project in Armenia, Azerbaidjan, Georgia, Moldova and Ukraine, 2011-2014.

VIZITE DE STUDIU, CONFERINȚE ȘI FORUMURI INTERNAȚIONALE

Participări la vizite de documentare, conferințe și forumuri internaționale privind asigurarea calității în educație și cercetare:

- 17-18 mai 2024 – participare la Forumul Educației România – Republica Moldova, ediția a IV-a, cu tema „Profesorul față în față cu provocările diversității în educație”, tema prezentării: „*Internaționalizarea studiilor din Republica Moldova: între beneficii și riscuri*”, USM, Chișinău, Republica Moldova.
- 6 martie 2024 – participare la atelierul de lucru cu diaspora din cadrul conferinței de la Leipzig, proiectul „QFORTE-Enhancement of Quality Assurance in Higher Education System in Moldova” cu tema: „*Good practices of Involvement of Moldovan Academic Diaspora in the Development of the Moldovan HEI*”.
- 6-7 decembrie 2023 – delegată de AUF pentru a reprezenta Republica Moldova la Forumul Francofon privind Asigurarea Calității în Învățământul Superior în Europa Centrală și Orientală, ediția a II-a, tema prezentării: „*Etude comparative: les programmes d’études roumaines et moldaves: traditions, assurance qualité, besoins du marché d’emploi*”, Tirana, Albania.
- 9-12 noiembrie 2023 – participare la conferința științifică internațională *Sharing and Learning for Mentoring in Education*, tema prezentării: „*Realities and perspectives of mentoring in education in the Republic of Moldova. Good practices of „Ion Creanga” State Pedagogical University of Chisinau*”, Sibiu, România.
- 24-25 februarie 2022 – delegată de AUF pentru a reprezenta Republica Moldova la Forumul francofon privind asigurarea calității în învățământul superior în Europa Centrală și Orientală, tema prezentării: „*Le système d’assurance qualité en République de Moldova: perspectives européennes et particularités locales*”, Erevan, Armenia.
- 15 februarie 2019 - 2nd TeSLA International Event (BCN): When reliable e-assessment becomes true, Barcelona, Spania.
- 11-16 noiembrie 2018 - Vizită de documentare la instituțiile din domeniul evaluării educației și cercetării din România.
- 19-20 octombrie 2018 – participare la Asambleea Generală a Asociației Europene pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior (ENQA), Astana, Kazahstan. Prezentarea posterului: „*De la ANACIP la ANACEC: selectarea și formarea experților evaluatori*”.
- 16-17 octombrie 2018 – participare la Forumul internațional euro-asiatic privind asigurarea calității în învățământul superior, Astana, Kazahstan. Tema prezentării: „*Procesul de evaluare externă a calității în Republica Moldova: realități, transformări, perspective*”.
- 14-18 mai 2018 - stagiul de mobilitate academică (cu predare) la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, România, în cadrul Programului Erasmus+.
- 9-10 iulie 2017 – **formatoare** în cadrul proiectului: SMART DIASPORA: CALITATE pentru ACASĂ, pentru că ne PASĂ! implementat de Centrul de Inovare și Politici din Moldova în parteneriat cu Asociația pentru Integrarea Migranților din Franța; Comunitatea Moldavă din Elveția și Agenția Națională de Asigurare a Calității în Învățământul Profesional (ANACIP). Tema prezentării: „*Evaluarea externă a calității programelor de studii superioare: scop, proceduri, calendar, mijloace și instrumente*”.
- 26-27 octombrie 2017 - Asambleea Generală a Asociației Europene pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior (ENQA), Sèvres, Paris, Franța.
- 16-17 martie 2017 - Sesiunea de formare a experților evaluatori ai ARACIS, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, România.
- 15-16 noiembrie 2016 - Seminarul de instruire „Fortificarea capacităților experților

evaluatori ai ANACIP” organizat de ANACIP în colaborare cu Agenția de Asigurare a Calității din Estonia (EKKA).

- 31 octombrie – 2 noiembrie 2016 – Vizită de studiu în cadrul proiectului ”Parteneriate pentru calitate și relevanță în învățământul profesional tehnic în domeniul TIC din Moldova” în calitate de observator în procesul de evaluare externă a calității programelor de studii ”Medicină veterinară (în engleză)” realizat de ARACIS la Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului din Timișoara, România.
- Brevet nr. 30. Medalia „Promotor al culturii calității în educație și cercetare”, Gradul I, acordată prin Ordinul Președintelui Consiliului de Conducere al ANACEC nr. 23-A din 23.03.2023;
- Diplomă de gradul I, acordată de Parlamentul Republicii Moldova, 2019.

DISTINCȚII

INFORMAȚII SUPLIMENTARE

PUBLICAȚII:

MONOGRAFII:

Viața cotidiană în orașul Chișinău la începutul secolului al XX-lea (1900-1918), monografie, Editura Pontos, Chișinău, 2010, 320 p.

STUDII ȘI ARTICOLE (peste 50, inclusiv, în engleză, franceză, rusă).

1. Lucia SAVA. „*L'idée nationale dans la presse de la Bessarabie au début du XX-ème siècle*”, // În: Analele Asociației Naționale a Tinerilor Istorici din Moldova, Chișinău, 2002, p. 94-101.
2. Lucia SAVA. „*Viziuni istoriografice privind problema mentalității și a cotidianului în istorie*”, // În: Analele Universității de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, anul I, Cahul, 2003, p. 117-121.
3. Lucia SAVA. (coautor, în colaborare). Programă cursului de *Istorie Universală* (temele de *Istoria culturii universale*, epocile antică, medievală, modernă), Cahul, 2004.
4. Lucia SAVA. „*Vestimentația locuitorilor orașului Chișinău (1900-1918)*”, // În: Revista de Istorie a Moldovei, nr. 4, Chișinău, 2005, p. 73-83.
5. Lucia SAVA. „*Fenomenologia religiei în opera lui Mircea Eliade*”, // În: Materialele conferinței științifice naționale „M. Eliade – un geniu al istoriei, filosofiei și creației literare”, Cahul, 20 octombrie 2006, p. 14-23.
6. Lucia SAVA. „*Mediul de trai al locuitorilor orașului Chișinău (1900-1918)*”, (teze) // În: International Conference of Young Researchers, IV edition, dedicated to the 60th anniversary of Academy of Sciences of Moldova: Scientific Abstracts, November, 10, 2006, Chișinău, p. 158.
7. Lucia SAVA. Recenzie-articol: I. Scurtu, „*Viața cotidiană a românilor în perioada interbelică*”, București, Ed. Rao, 2001, // În: PONTES, Review of South East European Studies, nr. 2, Chișinău, 2006, p. 115-124.
8. Lucia SAVA. „*Alimentația locuitorilor orașului Chișinău la începutul secolului al XX-lea (1900-1918)*”, În: Analele Universității de Stat „B. P. Hasdeu” din Cahul, an. II, Cahul, 2006, p. 44-53.
9. Lucia SAVA. „*Aspecte ale mediului urban al Chișinăului la începutul secolului al XX-lea*”, // În: Tyragetia, ediția I, vol. II, Istorie și Muzeografie, Chișinău, 2007, p. 267-274.
10. Lucia SAVA. „*Forme de organizare a timpului liber în Chișinău la începutul secolului al XX-lea*”, // În: Tyragetia, ediția I, vol. II, Istorie și Muzeografie, Chișinău, 2007, p. 241-256.

11. Lucia SAVA. „*Ocupații și condiții de muncă ale locuitorilor orașului Chișinău la sfârșitul secolului al XIX-lea – începutul secolului al XX-lea*”, (teze) // În: International Conference of Young Researchers, V edition, Academy of Sciences of Moldova: Scientific Abstracts, November, 9, Chișinău, 2007, p. 189.
12. Lucia SAVA. „*Moral și imoral în societatea chișinăueană la începutul secolului al XX-lea (1900-1918)*”, // În: Destin Românesc, nr. 3-4, Chișinău, 2007, p. 193-208.
13. Lucia SAVA. „*Simbolismul lui B. P. Hasdeu ca modalitate de a transcede în altă lume*”, // În: Materialele Conferinței naționale „B. P. Hasdeu – un secol de nemurire”, Cahul, 2007, p. 27-48.
14. Lucia SAVA. „*Redescoperirea cotidianului: Populația și habitatul urban al Chișinăului la începutul secolului al XX-lea (1900-1918)*” // În: Revista Transilvania (indexată BDI SCOPUS), Sibiu, nr. 3-4, 2008, p. 78-96.
15. Lucia SAVA. „*Globalizarea și riscurile standardizării culturale*”, // În: Materialele Conferinței științifice „Diversitate interculturală: probleme și soluții pentru dezvoltarea europeană”, Chișinău, 2008, p. 67-79.
16. Lucia SAVA. „*Viața cotidiană și mentalitățile în orașul Chișinău în cadrul României întregite (1918-1940)*”, // În: În: New European College. Petre Țuțea Program Yearbook 2007-2008, Colegiul Noua Europă, București, 2008, p. 305-337.
http://www.nec.ro/data/pdfs/publications/tutea/2007-2008/LUCIA_SAVA.pdf
17. Lucia SAVA. „*La vie quotidienne et les mentalités dans la ville Chisinau au sein de la Roumanie réunie*”, // În: New European College. Petre Țuțea Program Yearbook 2007-2008, Bucharest, 2008, p. 337-375.
18. Lucia SAVA. „*Libertate și toleranță religioasă în contextul globalizării*”, // În: Analele Științifice ale Universității de Stat „B. P. Hasdeu” din Cahul, vol. V, Cahul, 2009, p. 35-43.
19. Lucia SAVA. „*Particularitățile mentalității regionaliste basarabene în cadrul României reîntregite*”, // În: Revista Transilvania (indexată BDI SCOPUS), nr. 4, Sibiu, 2010, p. 80-88.
20. Lucia SAVA. *Personalitatea cadrului didactic – factor important al eficienței și succesului în învățare*, // În: Revista Învățătorul modern, octombrie 2010, p. 85-87.
21. Lucia SAVA. *Criza identitară din Republica Moldova în contextul globalizării*, // În: La frontierele civilizațiilor: Basarabia în context geopolitic, economic, cultural și religios: conferință internațională: Galați, 21-23 octombrie 2010. – Galați University Press, 2011, p. 438-454.
22. Lucia SAVA. *Între tradiție și modernitate: Chișinăul în perioada anilor 1812-1918*, // În: Enciclopedie: Chișinău – Artă, Cercetare în Sfera Publică, text român-englez, Chișinău, 2011, p. 27-36.
23. Lucia SAVA. *Between tradition and modernity: Chisinau in the period between 1812-1918* // În: Chisinau – Art, Research in the Public Sphere project publication, Chisinau, 2011, p. 37-45.
24. Lucia SAVA. *În căutarea identității: Chișinăul în timpul dominației țariste (1812-1918)*, // În: Materialele Conferinței științifice internaționale „Identitățile Chișinăului”, 12-13 septembrie 2011, Chisinau, 2012, p. 71-80.
25. Lucia SAVA. *Chișinăul – reședință gubernială*, // În: Materialele Conferinței științifice naționale „Chișinău – vatră de istorie și civilizație milenară”, 12 octombrie 2011, Chișinău, 2012.
26. Lucia SAVA. *Dilemele identității în era globalizării*, // În: Materialele conferinței științifico-didactice „Impactul globalizării asupra învățământului superior și preuniversitar”, Cahul, 2012, p. 309-327.
27. Lucia SAVA. *Mentalitate și identitate națională în Basarabia țaristă*, // În: Materialele conferinței științifice internaționale „Tratatul de pace de la București din 1812 și impactul lui asupra istoriei românilor”, Chișinău, 26-28 aprilie, 2012, p. 177-189.
28. Lucia SAVA. *Impactul politicii țariste de colonizare a Basarabiei. Componenta etnică și după limbă a populației Basarabiei conform Recensământului imperial de la 1897*, // În: Simpozionul internațional „200 de ani de la anexarea Basarabiei de către

- Imperiul Țarist: consecințele raptului teritorial pentru românii basarabeni”, Cahul, 12 mai, 2012, p. 267-287.
29. Lucia SAVA. *La crise identitaire de la République de Moldavie dans le contexte de la globalisation*, // În: *Aux confins des civilisations. La Bessarabie dans le contexte géopolitique, économique, culturel et religieux*, Supliment la Danubius - Revista Muzeului de istorie din Galați (indexată BDI SCOPUS), nr. XXX, Supliment 2012, Galați, 2012, p. 397-411.
 30. Lucia SAVA. *Din viața culturală a Chișinăului la începutul secolului XX*, // *Biblio Polis* - Vol. 44 (2012) Nr. 3 (Serie nouă), Chișinău, 2012, p. 12-25. <http://bibliopolis.hasdeu.md/?bpa=2116>
 31. Lucia SAVA. *Lumea comerțului urban al Chișinăului la sfârșitul secolului al XIX-lea – începutul secolului al XX-lea*, În: Матеріали конференції „Південь України: етно-історичний, мовний, культурний та релігійний виміри”, Одеса, 26-27 квітня 2013, p. 295-305.
 32. Lucia SAVA. *Les fêtes - instrument de justification du discours politique dans les sociétés totalitaires* PLURAL. History. Culture. Society, vol. 1, nr. 1-2, ARC, Chișinău, 2013, p. 120-131.
 33. Lucia SAVA. *Străzile Chișinăului țarist: de la spațiu public la modelarea identității (sfârșitul secolului al XIX-lea – începutul secolului al XX-lea)*, // În: *Identitățile Chișinăului*, ediția II, Culegere de studii, Chișinău, 2014, p. 128-137.
 34. Lucia SAVA. *Strada Carol Schmidt: spațializarea sinelui individual sau loc al memoriei colective?* // În: *Identitățile Chișinăului*, ediția II, Culegere de studii, Chișinău, 2014, p. 144-151.
 35. Lucia SAVA. *Politica autorităților țariste în Basarabia în prima jumătate a secolului al XIX-lea: de la integrare la deznaționalizare*, // În: Південь України: етноісторичний, мовний, культурний, та релігійний виміри. Матеріали V міжнародної наукової конференції, Одеса, 24-25 квітня 2015, “ОНУ”, Одеса, 2015, p. 285-293.
 36. Lucia SAVA. Vera BALAN. *Sărbătoarea de 1 Mai: ieri și azi*, În: *La intersecția culturilor: Țările regiunii Mării Negre și schimbările social-politice, sec. XIX-XX*. Suport didactic, Asociația Europeană a Profesorilor de Istorie EUROCLIO, 2015, p. 232-245, (publicații în limbile română, rusă, armeană, azerbaidjană, georgiană, ucraineană), accesibile în format electronic pe adresa: <http://euroclio.eu/publication/crossroad-of-cultures/>
 37. Lucia SAVA. Vera BALAN. *Sărbătoarea de 1 Mai: ieri și azi*, În: *La intersecția culturilor: Țările regiunii Mării Negre și schimbările social-politice, sec. XIX-XX*. Suport didactic pentru profesori, Asociația Europeană a Profesorilor de Istorie EUROCLIO, 2015, p. 91-95, (publicații în limbile română, rusă, armeană, azerbaidjană, georgiană, ucraineană), accesibile în format electronic pe adresa: <http://euroclio.eu/publication/crossroad-of-cultures/>
 38. Lucia SAVA. *Politica autorităților țariste în Basarabia în prima jumătate a secolului al XIX-lea: de la integrare la deznaționalizare*, // În: *Materialele conferinței științifice internaționale ”Південь України: етноісторичний, мовний, культурний, та релігійний виміри. Матеріали V міжнародної наукової конференції”*, Одеса, 24-25 квітня 2015, “ОНУ”, Одеса, p. 285-293.
 39. Lucia SAVA. *”Locuri ale memoriei” în orașul Chișinău: Monumentul lui Alexandru II*; // În: *Identitățile Chișinăului*. Ediția a III-a, Culegere de studii, Chișinău, 2016, p. 78-84.
 40. Lucia SAVA. *Imaginea Celuilalt. Chișinăul secolului al XIX-lea în viziunea călătorilor străini. Stereotipuri și interpretări*. În: *Orizonturi medievale și moderne în istoria românilor. Economie, societate, politică, cultură, istoria științei*. În onorem profesorului Demir Dragnev, Chișinău, 2016, p. 79-92.
 41. Lucia SAVA. *Strada Carol Schmidt: spațializarea sinelui individual sau loc al memoriei colective?* În: *Carol Schmidt. 170 de ani de la naștere. Culegere de articole*, Biblioteca Municipală ”B.P.Hasdeu”. Departamentul ”Memoria Chișinăului”,

- Chișinău, 2016, p. 156-160.
42. Lucia SAVA. Igor SAVA. *Monarhia absolută în Europa de Apus: context istoric, manifestări, impact* (secolele XVI-XVII). Recomandări metodice, Chișinău 2017, 28 p.
 43. Lucia SAVA. *O imagine a alterității. Chișinăul în viziunea contelui Serghei D. Urusov*. În: Identitățile Chișinăului, ediția IV-a. Materialele Conferinței Internaționale "Identitățile Chișinăului", 19-20 octombrie 2017. Chișinău, 2018, p. 195-202.
 44. Lucia SAVA. Felicia BANU. *The external quality evaluation process in the Republic of Moldova: realities, transformations, perspectives*, În: *EDUCATION. Quality Assurance*, nr. 3 (12)/2018, Astana, Kazakhstan, p. 48-52.
 45. Lucia SAVA. *Recensământul Imperial din 1897 și eșecul politicii de colonizare a Basarabiei* (partea I). În: Magazin istoric. Anul LI – serie nouă – nr. 3 (612), martie 2018, p. 42-45.
 46. Lucia SAVA. *Recensământul Imperial din 1897 și eșecul politicii de colonizare a Basarabiei* (partea II). În: Magazin istoric. Anul LI – serie nouă – nr. 4 (612), aprilie 2018, p. 42-45.
 47. Rodica CRUDU. Lucia SAVA. *Calitatea studiilor universitare și inserția pe piața muncii a absolvenților în Republica Moldova*. În: CSIE (Centre for European Integration Studies) Working Papers, Issue 12, June, 2019, p. 6-27.
 48. Lucia SAVA. *Internationalization of Higher Education programs in the Republic of Moldova: benefits and risks*. În: *EDUCATION. Quality Assurance*, nr. 3 (16)/2019, Nur-Sultan, Kazakhstan, 2019, p. 11-15.
 49. Lucia SAVA. *Studenții ca beneficiari și actori ai procesului de evaluare externă a calității: practica europeană și experiența ANACEC*. În: CSIE Working Papers, Issue 13, September, Chișinău, 2019, p. 28-46.
 50. Lucia SAVA, Natalia DANILA, *Formarea profesorilor în secolul XXI: între vocație, dezeritate și competențe. Oferta educațională a universităților din Republica Moldova*. În: Educația din perspectiva valorilor. Tom XVI: SUMMA PAEDAGOGICA, București, 2019, p. 123-130.
 51. Lucia SAVA. Responsabilă de ediție și Prefață la lucrarea "Descoperim eroi în localitate la noi". Culegere de lucrări ale participanților în concurs, ediția 2019-2020, Chișinău, 2020, p. 5-8.
 52. Lucia SAVA. Responsabilă de ediție și autoare: *Monumente dispărute din Chișinăul epocii țariste. Un tur virtual prin prisma fotografiilor de epocă*. În: *Descoperiri în imediata apropiere. Sugestii metodologice pentru ghidarea elevilor în cercetarea istoriei locale*, Chișinău, 2020, p. 53-77.
 53. Lucia SAVA, Responsabilă de ediție, suport metodologic, *Cercetarea trecutului sovietic: abordări conceptuale și revelații practice. Materiale-suport pentru profesori de istorie*, Chișinău, 2021.
 54. Sava Lucia, *Simboluri ale puterii în spațiul urban al Chișinăului: monumentul țarului Alexandru I și cel al regelui Ferdinand I // Știința istoriei - formă fundamentală de cunoaștere a trecutului*. In onorem Ion Țișcanu - 70. Coord.: Gh. Cojocaru, S. Cornea, N. Enciu.- Galați: Galați University Press, 2022.- p. 224-240.
 55. Sava Lucia, *Politici și transformări etno-demografice în Basarabia țaristă pe parcursul secolului al XIX-lea*, În oglinda istoriei: de la medieval la contemporan. IN HONOREM Prof. Valentin Tomuleț, Universitatea de Stat din Moldova, Biblioteca Științifică (Institut) „Andrei Lupan”, Chișinău, 2022, p. 447-461.
 56. Sava Lucia, *Carol Schmidt – primarul Chișinăului (1877-1903) cu viziuni europene de modernizare*, IDENTITĂȚILE CHIȘINĂULUI, ediția a VII-a, Strada 31 August 1989, Materialele Conferinței Internaționale „Identitățile Chișinăului: Strada 31 August 1989”, ediția a VII-a, 21 octombrie 2021, Chișinău, Republica Moldova, Chișinău, 2023, p. 221-226.
 57. Sava Lucia, (coautor: Corpădean Adrian-Gabriel), *Civilizație și integrare europeană*. Suport de curs, Chișinău, 2024, 168 p.

24 martie 2025